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Á یک شرکت دانش بنیان در اصفهان به کمک معلولان آمد 

 روایت خواندنی از سفره ایرانی در کتابی تازه

 مدیرعامـل یـک شـرکت دانش بنیـان در اصفهـان از 
طراحـی و تولیـد ویلچرهـای اقتصـادی بـا کیفیـت بـالا و 
اسـتحکام بیشـتر نسـبت به نمونه های موجود در بـازار خبر 
داد و گفـت: ایـن محصول در راسـتای مسـئولیت اجتماعی 
شـرکت و باهـدف حمایت از افراد دارای مشـکلات حرکتی 

و قشـر کم درآمـد جامعـه تولید شـده اسـت.
 بـه گـزارش فارس، یکـی از نیازهای سـالمندان و افراد 
دارای مشـکل حرکتـی، تجهیزاتی اسـت کـه حرکت آن ها 

را تسـهیل کند. 
در همیـن خصـوص علـی جزایـری، مدیرعامـل یـک 
شـرکت دانش بنیان در شـهرک علمی تحقیقاتـی اصفهان 
در گفت وگـو بـا خبرنـگار فـارس در اصفهـان بـا اشـاره به 
زمینـه فعالیـت ایـن شـرکت اظهـار کـرد: ایـن شـرکت از 
سـال ۱۴۰۰ در شـهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان مستقر 
شـده و فعالیـت خـود را با تولید تجهیزات پزشـکی در حوزه 
زیبایـی آغـاز کـرده اسـت. وی افـزود: در ابتـدای مسـیر، 
دسـتگاه های لیـزر موهـای زائد بـا فنـاوری خنک کنندگی، 
کربوکسـی تراپی برای جوان سـازی پوست و rf کاویتیشن 
بـرای لاغـری را طراحـی و تولیـد کردیـم کـه در زمـره 

محصـولات دانش بنیـان قـرار گرفتند. 
جزایـری با اشـاره به افزایش جمعیت سـالمندان و تعداد 
بـالای افـراد دارای معلولیـت در کشـور گفـت: باتوجه بـه 
نیـاز جـدی ایـن قشـر بـه تجهیـزات توانبخشـی باکیفیت 
و مقرون به صرفـه، تصمیـم گرفتیـم به عنـوان بخشـی از 
مسـئولیت اجتماعی خود، به سـمت طراحـی و تولید ویلچر 

حرکـت کنیم.
در  داد:  ادامـه  دانش بنیـان  ایـن شـرکت  مدیرعامـل   

حـال حاضـر سـالانه بیـن ۵۰ تـا ۶۰ هـزار دسـتگاه ویلچر 
ایـن  از  زیـادی  بخـش  امـا  می شـود،  تولیـد  کشـور  در 
محصـولات بـه دلیل قیمـت پایین، کیفیت مناسـبی ندارند 
و هزینـه تعمیـرات بالایـی را برای کاربـران ایجاد می کنند. 
او تصریـح کـرد: ویلچرهایـی کـه در شـرکت مـا طراحی و 
تولیـد شـده اند، ضمـن حفظ قیمـت در سـطح محصولات 
موجـود، از قطعـات باکیفیت تـری بهـره می برنـد و طراحی 
آن هـا به گونـه ای بهبودیافتـه کـه اسـتحکام نهایی شـان 
حـدود ۵۰ درصـد افزایش یافتـه اسـت. ایـن اقـدام، ضمـن 
افزایـش دوام محصـول، هزینه هـای تعمیـر و نگهـداری را 
نیـز بـه میـزان قابل توجهـی کاهـش می دهـد. جزایـری از 
توسـعه محصـولات پیشـرفته تر در آینـده خبـر داد و گفت: 
برنامه هـای بعـدی ما شـامل تولیـد ویلچرهای فوق سـبک 

کربنـی و حرکـت بـه سـمت ویلچرهـای برقـی اسـت. 
همچنیـن طراحـی واکرهای هوشـمند باقابلیت شناسـایی 
موقعیـت مکانی و علائم حیاتی نیز در دسـتور کار شـرکت 
قـرار دارد. مدیرعامـل این شـرکت دانش بنیـان تأکید کرد: 
تمـام ایـن اقدامـات در شـرایطی انجـام شـده کـه قیمـت 
نهایـی محصولات نسـبت به نمونه های مشـابه بـازار تغییر 
نکـرده و تـلاش شـده اسـت کـه محصولـی باکیفیـت، در 
دسـترس افـراد بـا توان مالـی کمتر قـرار گیرد. شـایان ذکر 
اسـت شـهرک علمـی و تحقیقاتـی اصفهـان بـا بیـش از 
از قطب هـای  دانش بنیـان، یکـی  و  فنـاور  ۸۰۰ شـرکت 
نـوآوری کشـور محسـوب می شـود کـه نقـش مهمـی در 
توسـعه فناوری هـای کاربـردی و تجاری سـازی دانـش در 

حوزه هـای مختلـف ایفـا می کنـد.

 کتاب »سیر تحول خوراک ایرانیان در دوره قاجار« با 
زبانی پژوهشی و روایتی مستند، فرهنگ خوراک ایرانی را در 

یکی از پرتحول ترین دوره ها بررسی می کند.
 به گزارش مهر، خوراک، در تاریخ جوامع انسانی، نه فقط 
ضرورتی زیستی که نشانه ای از جهان فرهنگی هر ملت 
است؛ آینه ای از مناسبات قدرت، ساختار طبقات اجتماعی، 

جنسیت، آئین، اقتصاد، و حتی سیاست.
 غذا می تواند از زوایای گوناگون معنا یابد: هم نماد منزلت 
اجتماعی باشد، هم نشانگر رابطه انسان با طبیعت، هم ابزار 
کنترل دولت بر بدن، و هم حافظه ای زنده از آئین ها، باورها 
و ذائقه جمعی. در ایران، کمتر موضوعی به اندازه خوراک 
پیوندی  فرهنگ،  پیدای  و  پنهان  میان لایه های  توانسته 
چنین پیچیده و چندوجهی ایجاد کند. در این میان، دوره 
قاجار به عنوان یکی از پرتحول ترین ادوار تاریخ اجتماعی 
ایران، زمینه ای مناسب برای مطالعه خوراک به شکل نهادی 

فرهنگی فراهم می کند.
 عصری که در آن، ایران در آستانه ورود به مناسبات 
جهانی قرار گرفت، سبک زندگی در طبقات مختلف جامعه 
دستخوش تغییر شد، و فرایند مدرنیزاسیون آرام آرام از دربار 
به شهر و از شهر به خانه ها نفوذ کرد. تحول در خوراک 
نیز، همچون آینه ای دقیق، این دگرگونی ها را بازتاب داد؛ از 
ورود گوجه فرنگی و سیب زمینی گرفته تا فراگیرشدن چای، 
از شکل گیری مهمانی های غرب گرایانه در طبقات مرفه تا 
تثبیت آئین های نذری در فضای شهری. اکنون، کتاب سیر 
تحول خوراک ایرانیان در دوره قاجار که به قلم متین سادات 
اصلاحی و با همکاری دکتر مسعود کثیری منتشر شده، 
با  میان رشته ای،  پژوهش  یک  قالب  در  است  کوشیده 
بهره گیری از منابع تاریخی، سفرنامه ها، متون ادبی، اسناد 
رسمی و شواهد مردم نگارانه، روایتی مستند و تحلیلی از 
دگرگونی های سفره ایرانی در این دوره حساس ارائه دهد. در 
گفت وگوی پیش رو، با متین سادات اصلاحی درباره اهداف 
نگارش کتاب، روش شناسی پژوهش، محتوای فصول، منابع 
استفاده شده و جایگاه این اثر در تاریخ فرهنگی ایران به 

تفصیل گفت وگو کرده ایم.
Á  کتاب ســیر تحول خوراک ایرانیان در دوره 

قاجار از چه دغدغه ای شکل گرفت؟
 این کتاب نتیجه یک دغدغه طولانی مدت در زمینه 

مطالعات تاریخ فرهنگی است. 
همیشه این پرسش ذهنم را درگیر می کرد که چرا و 
چگونه سفره ایرانی در دوره ای خاص از تاریخ، دستخوش 
در  است. تحولات خوراک  قابل توجه شده  دگرگونی های 
نمی شود،  محدود  غذایی  تنوع  تغییر  به  صرفاً  زمان  این 
بلکه شامل تغییرات در گفتمان تغذیه، آئین های اجتماعی، 
پیرامون  طبقاتی  روابط  آشپزی،  در  جنسیتی  نقش های 
نهادهای  و  دولت  با  خوراک  ارتباط  حتی  و  غذا،  مصرف 
مذهبی نیز هست. در واقع این اثر، تلاشی علمی و مستند 
برای یافتن پاسخ به این پرسش ها و بررسی لایه های متعدد 

این تغییرات است.
Á  روش تحقیــق در این کتاب چگونه تعریف 

شده و چه منابعی به کار گرفته شده است؟
 در این پژوهش از رویکرد میان رشته ای استفاده شده 
مطالعات  انسان شناسی،  تاریخ نگاری،  که  ترکیبی  است؛ 
فرهنگی و تحلیل متون را به طور هم زمان در بر می گیرد. 
بخشی قابل توجه از منابع مورداستفاده ما، سفرنامه های دوره 
قاجار هستند که اطلاعات مستقیم و بی واسطه ای درباره 
مناسک غذاخوردن و پختن غذا ارائه می دهند. علاوه بر 
این، سفرنامه ها، متون ادبی، نسخ خطی، مطبوعات دوره 
مأموران  گزارش های  حتی  و  شخصی  خاطرات  قاجار، 
خارجی از مهمانی های رسمی و خانوادگی نیز موردبررسی 
قرار گرفته اند. در کنار منابع مکتوب، از منابع بصری همچون 
نقاشی های دوره قاجار و تصاویر آشپزخانه های درباری نیز 

برای بازسازی فضای مربوط به خوراک استفاده شده است.
Á  در کتاب، ساختار فصل ها چگونه طراحی شده 

است؟
 فصل اول در برگیرنده کلیات تحقیق است. این فصل 
به مواردی مانند مقدمه، مسئله تحقیق، اهمیت و ضرورت 
موضوع، پیشینه پژوهش، تعریف مفاهیم کلیدی، اهداف 
تحقیق، روش جمع آوری اطلاعات و نحوه تنظیم بخش ها 
مطالعه  به  دوم  فصل  است.  تخصیص داده شده  فصول  و 
پیشینه خوراک ایرانیان در دوره های صفویه، افشار و زند 

اختصاص دارد. 
در ادامه، فرهنگ خوراک ایرانیان با تمرکز بر دودسته 
اصلی، یعنی طبقات فرادست )درباری( و فرودست )عامه(، 
میان  رابطه  سوم  فصل  است.  گرفته  قرار  تحلیل  مورد 
خوراک ایرانیان و تأثیر آن بر وضعیت اجتماعی دوره قاجار 
را بررسی می کند. در این فصل، نقش خوراک در فرهنگ 
و  اعیاد ملی  با  از جمله مراسم مرتبط  قاجار،  آئینی دوره 
مذهبی، سوگواری ها، نذورات، جشن ها و آئین ها، موردتوجه 
قرار گرفته است. فصل چهارم به ارتباط خوراک ایرانیان 
و وضعیت اقتصادی دوره قاجار پرداخته است. این بخش 
پایه  به عنوان  شامل بررسی شرایط کشاورزی و دامداری 
اقتصاد، عرضه مازاد محصولات کشاورزی در قالب غذاهای 
اقتصاد خوراک در زمینه صادرات و  تأثیر  ثابت و سیار و 
میوه ها،  شکر،  برنج،  غلات،  مانند  محصولاتی  واردات 
و  تریاک  جمله  از  مخدر  مواد  و  شراب  چای،  خشکبار، 
تنباکو است. فصل پنجم به تأثیر خوراک بر دگرگونی های 

اجتماعی می پردازد. 
محیط  جمعیت،  چون  عواملی  بررسی  به  فصل  این 
نوآوری پرداخته و همچنین  تغییر حکومت و  جغرافیایی، 
مانند  خوراک  قحطی  یا  کمبود  از  ناشی  جنبش هایی 
جنبش تنباکو و بلوای نان را موردمطالعه قرار داده است. 
پیامدهای  نوشیدنی هایی چون شراب و قهوه قجری که 
اجتماعی منفی داشتند و ورود خوراک های فرنگی به همراه 
ابزار مرتبط نیز از جنبه های مهم این فصل هستند. فصل 
ششم به نفوذ خوراک های فرنگی در دوره قاجار پرداخته 
پخت وپز  ابزار  همچون  موضوعاتی  فصل  این  در  است. 
فرنگی، صیفی جات وارداتی، آشپزهای خارجی، کتاب های 
با غذاهای فرنگی  اروپاییان  از  پذیرایی  آشپزی فرنگی و 

موردبررسی قرار گرفته اند.
Á  وجه تمایز این اثر با ســایر کتاب های تاریخ 

خوراک در ایران چیست؟
به  چندلایه  و  تحلیل محور  رویکردی  با  کتاب  این   
موضوع خوراک، تمایز چشمگیری نسبت به آثار پیشین دارد. 
به جای صرفاً فهرست کردن غذاها، تلاش شده تا »غذا« 
به عنوان یک نهاد اجتماعی موردبررسی قرار گیرد. وجه دیگر 
تمایز اثر، استفاده از منابع معتبر و مستندات تاریخی در کنار 

ادبیات تطبیقی و پرداختن به تجربه زیسته مردم در لایه های 
مختلف جامعه است. همچنین، ترکیب دیدگاه تاریخی با 
این کتاب برای  تا  زبان روان و روایت محور موجب شده 

خوانندگان عام نیز جذاب و قابل درک باشد.
Á  همکاری دکتر مسعود کثیری در این پروژه 

چگونه شکل گرفت و چه نقشی داشتند؟
تاریخ  گروه  هیئت علمی  کثیری، عضو  مسعود  دکتر   
دانشگاه اصفهان و از شناخته شده ترین متخصصان در حوزه 
تاریخ اجتماعی ایران، نقش کلیدی در پیشبرد این پروژه 
داشتند. همکاری با ایشان درباره این موضوع با طرح مسئله 
موضوع پایان نامه کارشناسی ارشد آغاز شد که تأثیر به سزایی 

در شناخت فرهنگ غذایی ایرانیان در دوره قاجار داشت.
Á  این کتاب برای چه مخاطبانی نوشــته شده 

است و چه طیفی را در بر می گیرد؟
 این کتاب در درجه اول برای پژوهشگران و دانشجویان 
حوزه های تاریخ اجتماعی، مطالعات فرهنگی، انسان شناسی 
و ادبیات نوشته شده است. بااین حال، محتوای آن به گونه ای 
ارائه شده که علاقه مندان عمومی به تاریخ فرهنگ ایران نیز 
بتوانند از آن استفاده کنند. این اثر برای کسانی که به بررسی 
ریشه های سنت های آشپزی ایرانی، تفاوت های اقلیمی و 
اهمیت  تاریخ عادات غذایی  در غذا، و همچنین  طبقاتی 

می دهند، مفید و ارزشمند خواهد بود.
Á  در تهیه کتاب با چــه چالش هایی روبه رو 

بودید؟
 یکی از مهم ترین چالش ها، پراکنده بودن منابع تاریخی 
بود. برخلاف بسیاری از موضوعات دیگر، اطلاعات مرتبط با 
خوراک در منابع کلاسیک تاریخ نگاری ایران بسیار محدود 
میان  از  را  مرتبط  داده های  بنابراین، مجبور شدیم  است؛ 
متن هایی استخراج کنیم که اصولًا برای موضوعات دیگری 
نوشته شده بودند. چالش دیگر، کمبود منابع تصویری و 
داده های میدانی بود؛ این مسئله تا حدودی با مراجعه به 
این،  بر  علاوه  شد.  جبران  کتابخانه ای  و  آرشیوی  مراکز 
تلاش کردیم لحن کتاب در سطح پژوهشی حفظ شود، اما 
درعین حال به گونه ای باشد که خواندن آن برای مخاطبان 

جذاب و قابل درک باشد.
Á  آیا برنامه ای برای ادامه این مسیر پژوهشی در 

دوره های دیگر تاریخی دارید؟
 پژوهش آینده ما بر تحولات خوراک ایرانی در دوره 
پهلوی اول تمرکز خواهد داشت. در این پژوهش، به بررسی 
غذا،  ورود صنعت  غذایی،  تغییرات  در  مدرن  دولت  نقش 
با بهداشت و آموزش رسمی  تأثیر گفتمان های مرتبط  و 
بهداشت غذایی خواهیم پرداخت. علاوه بر این، قصد داریم 
جنبه های مختلف خوراک اقوام ایرانی در دوره معاصر را 
به طور جامع موردمطالعه قرار دهیم تا تصویری دقیق تر از 

تنوع زیستی و فرهنگی سفره ایرانی ترسیم شود.

بهادری فرد، از تولیدکنندگان اسـباب بازی، معتقد اسـت 
نمی توانـد کمـک  واردات  تعرفـه  قطره چکانـی  افزایـش 

چندانـی بـه توسـعه تولید داخـل کند.
 بـه گزارش تسـنیم، صنعـت اسـباب بازی در یک دهه 
اخیـر توانسـته علی رغـم مشـکلات ریـز و درشـتی کـه 
داشـته و دارد، بـه لحـاظ ارتقـای کیفیت محصـول، ایجاد 
تنـوع در سـبد خانـوار و همچنیـن درنظرگرفتـن قیمـت 
مقرون به صرفـه، اعتمـاد خانـواده ایرانـی را بـه خـود جلب 

 . کند
آنکـه  از  بیـش  ایـران  اسـباب بازی  بـازار  بااین حـال، 
مجـال و فرصتـی بـرای عرضـه تولیـدات داخلـی باشـد، 
میدانـی اسـت بـرای عرضـه محصـولات خارجـی کـه از 
راه هـای قانونـی و غیرقانونی وارد کشـور شـده و بازار خود 
را یافته انـد. بـه گفتـه فعـالان ایـن بـازار؛ واردات بی رویـه 
ایـن محصـولات مشـکل اساسـی تولیدکننـدگان ایرانـی 

اسـت. بوده 
 ایـن مشـکل تـا آنجـا پیـش رفته کـه فروشـگاه های 
خرد و کلان در بازار تمایل بیشـتری به عرضه محصولات 
خارجـی دارنـد؛ چـرا کـه بررسـی قیمـت در ایـن کالاهـا 
تقریبـاً صفر اسـت و توزیع کننـده می تواند با خیـال راحت 
حاشـیه سـود بیشـتری برای خود در نظر بگیـرد. باتوجه به 
چنین شـرایطی، تولیدکنندگان اسـباب بازی معتقدند تعرفه 
واردات اسـباب بازی بایـد تغییـر کنـد تـا میـدان رقابت به 

سـمت حمایـت از کالای داخلـی حرکت کند.
 در حـال حاضـر تعرفـه واردات اسـباب بازی، با افزایش 
دودرصـدی اخیـر کـه سـازمان توسـعه تجـارت در نظـر 

گرفتـه، ۲۲ درصـد اعلام شـده اسـت. 
بااین حال تولیدکننـدگان اسـباب بازی معتقدند افزایش 
قطره چکانـی نمی توانـد پالـس مثبتی به تولیـد داخل دهد 

و صحنـه را به نفع تولیدکننـدگان تغییر دهد.
 امیـر بهادری فـرد، از تولیدکننـدگان اسـباب بازی و از 
فعـالان ایـن صنعت با تأکیـد بر اینکه تعرفـه ۲۲ درصدی 
نمی توانـد تأثیـر چندانی بـر روند بـازار بگـذارد، گفت: این 

عدد منطقی نیسـت.
بـازار  آزادسـازی  سـمت  بـه  برویـم  اینکـه  مگـر   

اسـباب بازی تـا رقابـت بیشـتری میـان کالای ایرانـی و 
کالای وارداتـی از کشـورهایی ماننـد چیـن ایجـاد کنیـم. 
نمی شـود مـا بـرای همـه صنایـع چتـر حمایتـی داشـته 
باشـیم، امـا برای صنعـت اسـباب بازی این چتـر را در نظر 
نگیریـم و بگوییـم کـه بـازار بایـد بـه سـمت رقابت پیش 

رود.
 او بـا بیـان اینکـه دو سـال پیـش شـورای نظـارت بر 
اسـباب بازی بـرای تصویب تعرفه بـالای ۴۰ درصد تلاش 
می کـرد، اما حالا به ۲۲ درصد رسـیده اسـت، ادامـه داد: در 
شـرایطی کـه امروز قـرار داریـم، بایـد در زمینه تخصیص 
ارز هوشـمندانه تر عمل کرده و نیازهای اساسـی کشـور را 
در نظـر بگیریـم. در حـوزه اسـباب بازی در شـرایط فعلـی 
بایـد بـه این سـمت پیش رویـم که بخـش قابل توجهی از 
نیـاز بـازار را با تولیـد داخل مرتفع کنیم و کمتر بـه واردات 

باشیم.  متکی 
اینکـه  بـر  تأکیـد  بـا  اسـباب بازی  بـازار  فعـال  ایـن 
سیاسـت گذار بایـد تکلیـف خـود را مشـخص کند کـه آیا 
بـه دنبـال تقویـت تولید داخل هسـت یـا خیر، یادآور شـد: 
اگر سـودای تقویـت تولید داخـل داریم، بایـد ملزومات آن 
را مهیـا کنیـم و ریل گـذاری مناسـبی در این زمینه داشـته 
باشـیم. نمی توانیم بگوییم دغدغه توسـعه صنعت را داریم، 
بـه فکر جهـش تولید داخـل هسـتیم، اما امکانات کشـور 
را بـه این سـمت سـوق ندهیـم. بهادری فـرد با اشـاره به 
تجربـه موفق کشـورهایی ماننـد ترکیه در توسـعه صنعت 
اسـباب بازی گفـت: ترکیـه تکلیـف خـود را در ایـن زمینه 
مشـخص کـرد و می دانـد کـه در ایـن صنعت قرار اسـت 
کجـا بایسـتد و چـه بازارهای هدفی داشـته باشـد. اما فضا 
بـرای مـا هنـوز مبهم اسـت، نمی دانیـم قرار اسـت چه کار 
اسـباب بازی، صنعـت کوچک مقیـاس و  کنیـم. صنعـت 
زودبازدهـی اسـت که برای توسـعه خود نیازمنـد مقدماتی 
اسـت. ترکیـه اولیـن قـدم در ایـن راه را بـا درنظرگرفتـن 
تعرفـه ۱۰۰ درصدی و کیلویـی ۱۰ دلار در نظر گرفت؛ به 
همیـن دلیل تولیـد داخل این کشـور توان بیشـتری برای 
رقابت دارد و واردات اسـباب بازی به این کشـور به سـادگی 

نیسـت. امکان پذیر 

 مدیرعامل شرکت انتشارات علمی و فرهنگی با اشاره 
به رکود صنعت نشر بعد از جنگ ۱۲ روزه گفت: هنوز برنامه 
با  از آن استفاده کنند، قاعده مند و  بتوانند  مدون که همه 
بودجه مشخص، اعلام نشده است، اما بعید نیست که چنین 

برنامه هایی در ساحت دولت در حال تدوین و تنظیم باشد.
 سیدجمال هادیان در گفت وگو با ایرنا، درباره وضعیت 
صنعت نشر بعد از جنگ ۱۲ روزه، توضیح داد: بعد از هر 
با جان و مال  امنیتی و جنگ باشد و  بحرانی به ویژه اگر 
مردم سروکار داشته باشد، نخستین جایی که ذبح، فدا و فنا 
می شود حوزه فرهنگ است، زیرا از اولویت خارج می شود. 
در جریان جنگ ۱۲ روزه هم این اتفاق افتاد و بسیاری از 
ناشران، کتاب فروشان و پدیدآورندگان محتوای فرهنگی دچار 

رکود شدند.
 مهم این است که چقدر بتوانیم در این شرایط پایدار باشیم
 مدیرعامل شرکت انتشارات علمی و فرهنگی با اشاره به 
اینکه بحران، منحصر به مسائل فرهنگی نبود، افزود: بعد از 
جنگ ۱۲ روزه مردم دچار سردرگمی شدند، بحران موجب 
توقف فعالیت شرکت های نوپا و کسب وکارهای نوین شد. 
بسیاری از مؤسسه ها نیروهای خود را تعدیل کردند و می کنند، 
همچنین در پرداخت حقوق کارکنان، وام ها و اعتبارهای خود 
دچار مشکل شدند، اما در جامعه همدلی شکل گرفت و همه 
گروه ها را حول محور ایران جمع کرد و باعث شد که همه 
به فکر یکدیگر باشند و از همدیگر حمایت کنند. او با اعلام 
اینکه در نتیجه شرایط بعد از جنگ، فروش، تولید کتاب و نشر 
آسیب اساسی دید، ادامه داد: شرایط اینگونه ادامه پیدا نمی کند. 
امیدوارم که شرایط جامعه به سمت صلح و ثبات پیش رود. 
باید توجه داشت، هرچه ما قدم برداریم و مردم به ثبات برسند 
دغدغه های فرهنگی بیشتری خواهند داشت. معتقد هستم که 

دیری نخواهد پایید که صنعت نشر وارد فضای جدید می شود 
و دوباره علاقه مندان به مطالعه و محتوای فرهنگی در تولید و 
مصرف اشتیاق پیدا و این خلا چندروزه را جبران خواهند کرد. 
مهم این است که چقدر بتوانیم در این شرایط پایدار باشیم، 

باقی بمانیم و کمر خود را راست کنیم.
Á  فرهنگ برای توســعه اقتصادی، سیاسی و 

اجتماعی کشور زمینه ساز شود
 هادیان با تاکید بر اینکه شرایط حاکم بر صنعت نشر گذرا 
است، افزود: این شرایط پایدار نیست و دوباره صنعت نشر و 
کتاب در ایران جوشش خواهد کرد، معمولًا بعد از بحران ها 
جوشش جدید که مرتبط با بحران است به وجود خواهدآمد. 
ساحت و زمینه روشنی را پیش روی فرهنگ می بینیم. این 
نکته را هم بگویم که اگر بخواهیم توسعه پیدا کنیم و کشور 
توسعه یافته شویم نمی توانیم صرفاً به مسائل اقتصادی توجه 
نکند،  پیدا  ارتقا  اگر فرهنگ جامعه اصلاح نشود و  کنیم. 
یک جای کار تمام طرح های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 

می لنگد.
Á  مردم ایران مانند ققنوس از خاکستر بیرون 

آمدند
همه  در  فعالیت  زنجیره  اینکه  بر  تاکید  با  هادیان   
کسب وکارها دچار اختلال شده است، ادامه داد: مسائل محدود 
به حوزه نشر نیست، از مصرف کننده تا کتاب فروش، ناشر، 
چاپخانه دار، صحاف، لیتوگراف و همه حلقه های زنجیره نشر 
با مشکل مواجه شدند و حق دارند. درست است که همه 
یکدیگر را رعایت می کنند اما گاهی کارد به استخوان می رسد 
و افراد در زندگی دچار اختلال می شوند. همه کسب وکارها 
از جمله ناشران باید خود را برای شرایط غیرمترقبه )غیرقابل 

پیش بینی( آماده کنند.

 اسباب بازی تافته جدابافته نیست

 رکود صنعت نشر بعد از جنگ ۱۲ روزه

 مصر، نخستین پارک 
ملی آسمان ایران

هزینه  تاریک  آسمان  یافتن  برای  جهان  درحالی که   
می کند، ایران با کویر مصر می تواند نخستین پارک ملی 

آسمان تاریک خود را ثبت ملی کند.
 کویر مصر، تنها یک مقصد توریستی نیست. آن چه این 
مکان را خاص می کند، چیزی فراتر از چشم اندازهای 

کویری یا تپه های ماسه ای است. 
آسمانِ شبِ مصر، سرمایه ای است که هنوز دست نخورده 
باقی مانده؛ گنجینه ای طبیعی که در کمتر جایی از دنیا 
این گونه در دسترس، زنده و واقعی است. سالانه بیش 
از ۲۸۰ شب صاف، بدون ابر و بدون آلودگی نوری در 
این منطقه ثبت می شود؛ عددی که برای اخترشناسان 
و منجمان، به مانند طلا در زمین است. وقتی تاریکی 
می کند  جلب توجه  که  چیزی  اولین  می شود،  کامل 
سکوتی است که حتی باد را هم آرام کرده. نه صدای 
خودرو، نه نور شهر، نه هیاهوی زندگی مدرن. تنها صدا، 
صدای قدم هایی است که شن را نرم می کوبند، و تنها 
نور، نوری است که از میلیون ها سال نوری آن سوتر به 
چشم می رسد. ستاره ها، اینجا نزدیک تر از همیشه اند. 
بالای سرت.  راه شیری، پهن شده درست  کهکشان 
گویی می توانی آن را لمس کنی، یا حداقل باور کنی که 
زمین، فقط یکی از بی شمار نقطه های کوچکی است که 
زیر این چتر شبانه آرام گرفته اند. از تپه ای در شرق روستا 
آنجا جایی است که گردشگران عاشق  بالا می رویم. 
رصد، سه پایه ها و تلسکوپ هایشان را می چینند. سکوت، 
تاریکی و شفافیت آسمان باعث می شود که هر پدیده ای 
در آسمان معنا پیدا کند. سیارات با چشم غیرمسلح دیده 
می شوند، رد باریک و نورانی ماهواره ها از میان ستاره ها 
عبور می کند، بارش شهابی، مثل آتش بازیِ بی صدا، بر 
سر کویر می بارد. حالا تصور کنید این مکان، با حمایت 
رسمی و برنامه ریزی شده، تبدیل به اولین »پارک ملی 
آسمان تاریک« ایران شود. فضایی حفاظت شده که هم 
از آلودگی نوری در امان بماند، هم پذیرای گردشگرانی 
باشد که برای تجربه آسمانِ واقعی سفر می کنند. این ایده، 
دیگر صرفاً یک رویا نیست. باتوجه به موقعیت جغرافیایی 
ایران، اقلیم خشک و نیمه خشک، پهنه های وسیع بدون 
جمعیت و شب های صاف و تاریک، تبدیل مناطقی مانند 
مصر به پارک رسمی آسمان تاریک، امری کاملًا ممکن 
و منطقی است. مهدی بهاروند رئیس گروه جاذبه های 
وزارت  داخلی  گردشگری  توسعه  دفتر  گردشگری 
میراث فرهنگی می گوید که در حال تدوین دستورالعملی 
هستیم تا ابتدا بتوانیم برخی مناطق را به عنوان پارک 
آسمان تاریک در فهرست ملی ثبت کنیم و بعد از آن، 
اقدام به ارسال پرونده ها برای دریافت گواهی بین المللی 
کنیم. این پروژه، نه فقط به گردشگری علمی و پایدار 
جان می بخشد، بلکه جامعه محلی را نیز درگیر و بهره مند 
می کند. ایجاد زیرساخت های مناسب، آموزش راهنمایان 
حفظ  نهایت  در  و  نجومی،  تورهای  برگزاری  محلی، 
آسمانی که هنوز آبیِ تیره اش مخدوش نشده، می تواند 
الگویی نو در توسعه گردشگری ایران باشد. باتوجه به 
ظرفیت های نجومی، اقلیمی و جغرافیایی ایران، تبدیل 
برخی از مناطق کشور به پارک های رسمی آسمان تاریک 
نه تنها امکان پذیر است، بلکه به عنوان یک راهبُرد ملی 
می تواند در خدمت توسعه گردشگری پایدار، ترویج علم، 
و افزایش مشارکت جامعه محلی قرار گیرد. از همین 
رو، پیشنهاد می شود که وزارت میراث فرهنگی، سازمان 
محیط زیست، سازمان فضایی ایران و بخش خصوصی، 
یک کارگروه مشترک برای اجرای گام به گام این پروژه 
ملی تشکیل دهند. ایران به واسطه موقعیت جغرافیایی، 
تنوع اقلیمی و وجود مناطق وسیع و کم جمعیت، دارای 
ویژگی هایی منحصربه فرد برای تبدیل شدن به یکی از 
مقاصد مهم رصد آسمان در منطقه و حتی جهان است. در 
ادامه، مهم ترین ظرفیت های نجومی ایران را از جنبه های 
مختلف بررسی می کنیم که اولین آنها اقلیم خشک و 
نیمه خشک با آسمان های صاف هاست. بخش بزرگی از 
ایران، به ویژه در نواحی مرکزی، شرقی و جنوب شرقی، 
دارای اقلیم بیابانی و نیمه بیابانی است. این نواحی )نظیر 
دشت لوت، دشت کویر، کویر سمنان، مناطق یزد، کرمان، 
سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی( به طور میانگین 
بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ شب صاف و بدون ابر در سال دارند. 
این عدد، یکی از شاخص های اصلی برای مکان یابی 
از کشورها  بسیاری  در  و  است  رصدگاه های حرفه ای 
چنین تعداد شب های صاف در طول سال به ندرت فراهم 
می شود. پهنه های وسیع با آلودگی نوری بسیار پایین 
دیگر دلایل است که به دلیل تراکم نسبتاً کم جمعیت در 
بسیاری از نواحی مرکزی و شرقی ایران، آلودگی نوری در 
این مناطق در حداقل ممکن است. مناطقی مانند بیابان 
لوت، سه قلعه، بخش هایی از استان یزد و سیستان و 
بلوچستان( دارای آسمان هایی با حد تاریکی بالا هستند. 
ایران  از مزیت های رقابتی  تاریکی طبیعی، یکی  این 
نسبت به کشورهای پیشرفته تر اما صنعتی تر است که 

غالباً از آلودگی نوری رنج می برند.


